Nº 160, segunda-feira, 21 de agosto de 2017 53ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082100053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 3.467, DE 17 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, combinado
com o Ato da Comissão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o
que consta no Processo n.º 00200.015175/2017-11, resolve

tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral nº 3.381,
publicada no Diário Oficial da União, dia 15/08/2017, Seção 2, que
nomeou RAYSSA KAWAGUCHI ANDRE CRESPO SANTIAGO
para exercer o cargo, em comissão, de SECRETÁRIO PARLAMEN-
TAR, SF-01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação
no órgão GABLID/GLDGCN - Gabinete da Liderança do Governo no
Congresso Nacional.

MARCIO TANCREDI

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 163, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º e no inc.
I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - KARLA BERNINGER DA COSTA DE AZEREDO LO-

PES, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, da função co-
missionada de Assistente II, nível FC-02, da Seção de Arquitetura
Corporativa;

II - ALEXANDRE REICHERT, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Suporte em Tecnologia da Informação, da fun-
ção comissionada de Assistente I, nível FC-01, da Seção de Qua-
lidade de Software;

III - ANDRÉ RICARDO MATTOS DE CARVALHO, Téc-
nico Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação,
da função comissionada de Assistente I, nível FC-01, da Seção de
Serviços Corporativos;

IV - AURÉLIO RIBEIRO COSTA, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Suporte em Tecnologia da Informação, da fun-
ção comissionada de Assistente I, nível FC-01, da Seção de In-
fraestrutura de Aplicações e Banco de Dados.

Art. 2º Designar:
I - ALEXANDRE REICHERT, Analista Judiciário, Área

Apoio Especializado, Suporte em Tecnologia da Informação, para
exercer a função comissionada de Assistente II, nível FC-02, na
Seção de Arquitetura Corporativa;

II - RAPHAEL CHATEAUBRIAND CABRAL DE SENA,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da Infor-
mação, para exercer a função comissionada de Assistente I, nível FC-
01, na Seção de Infraestrutura de Aplicações e Banco de Dados;

III - CÁCIO JOSÉ DA COSTA SILVA, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de Informação, para
exercer a função comissionada de Assistente I, nível FC-01, na Seção
de Serviços Corporativos;

IV - SIMONE GENEFRA TÔTO, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente I, nível FC-01, na Seção de Qua-
lidade de Software.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

PORTARIA Nº 164, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inc. II do art. 9º da Lei
nº 8.112/1990, resolve:

Designar MARCOS ALEGRE SILVA, Analista Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente III, nível FC-03, na Assessoria Processual.

CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 60, DE 1º DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 9º
da Lei nº 8.112/1990, e resolve:

Art. 1º Nomear DANIELLY DOS SANTOS QUEIROS,
Analista Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Ciências
Sociais, do quadro de pessoal deste Conselho para ocupar o cargo em
comissão de Pesquisador, nível CJ-2, do Departamento de Pesquisas
Judiciárias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. CÁRMEN LÚCIA

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 267, DE 15 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010 e com base no inciso
I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve

dispensar DANIELLY DOS SANTOS QUEIROS, Analista
Judiciária, Área Apoio Especializado, Especialidade Ciências Sociais,
do quadro de pessoal deste Conselho, da função de confiança de
Assistente V, nível FC-5, do Departamento de Pesquisas Judiciárias.

JULHIANA MIRANDA MELLOH ALMEIDA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 604, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.9.2002, resolve:

Designar JULIANA DE PAIVA TORRES CARDOSO DA-
MASIO, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função
comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 607, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

designar MARIA LUCIA AIELLO LEAL DE MEIRELLES,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir a Secretária de
Administração, Nível CJ-3, da Secretaria do Tribunal, no período de
21 a 23.8.2017.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 540, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro Marco Aurélio Bellizze:

I - Dispensar PAULO SÉRGIO SILVA SAMPAIO, matrícula
S022289, da função de confiança de Assistente IV, código FC-4;

II - Designar para função de confiança:
MARCOS VINÍCIUS DA VINHA RODRIGUES, matrícula

S070259, Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa
de Paulo Sérgio Silva Sampaio;

PAULO SÉRGIO SILVA SAMPAIO, matrícula S022289,
Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Lilyan
Caixeta Xavier.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 541, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar da função de confiança de Assistente IV,
código FC-4:

LEOPOLDO RODRIGUES PORTELA, matrícula S063422,
do Gabinete do Ministro Mauro Campbell Marques;

LÁLIDA DE FIGUEIREDO MONTEIRO, matrícula
S055420, do Gabinete do Ministro Benedito Gonçalves;

Art. 2º Designar LEOPOLDO RODRIGUES PORTELA,
matrícula S063422, para a função de confiança de Assistente IV,
código FC-4, do Gabinete do Ministro Benedito Gonçalves, na vaga
decorrente da dispensa de Lálida de Figueiredo Monteiro.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 547, DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar LÁLIDA DE FIGUEIREDO MONTEIRO,
matrícula S055420, para a função de confiança de Assistente IV,
código FC-4, do Gabinete da Ministra Laurita Vaz, na vaga de-
corrente da dispensa de Fernanda Pires Isaac Borges da Nóbrega.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 552 DE 16 DE AGOSTO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Designar KAROLINE SIMÕES MORAES, matrícula
S068238, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
da Coordenadoria de Assistência Médica, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde, na vaga decorrente da dispensa de Adilson da
Silva Sales.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA No- 143, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inc. II do art. 9º e no inc. I do art. 35 da Lei nº 8.112/1990, re-
solve:

Art. 1° Dispensar:
I - ANDRÉ VON GLEHN PEREIRA, Analista Judiciário,

Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de Informação, da
função comissionada de Chefe da Seção de Arquitetura Corporativa,
nível FC-06;

II - LUCAS MARIANO ATAIDE RODRIGUES, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, da
função comissionada de Chefe da Seção de Arquitetura de Software,
nível FC-06;

III - RAPHAEL CHATEAUBRIAND CABRAL DE SENA,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da Infor-
mação, da função comissionada de Chefe da Seção de Serviços Cor-
porativos, nível FC-06.

Art. 2° Designar:
I - ANDRÉ VON GLEHN PEREIRA, Analista Judiciário,

Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de Informação, para
exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Arquitetura de
Software, nível FC-06;

II - KARLA BERNINGER DA COSTA DE AZEREDO
LOPES, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de
Informática, para exercer a função comissionada de Chefe da Seção
de Arquitetura Corporativa, nível FC-06;

III - LUCAS MARIANO ATAIDE RODRIGUES, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, para
exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Serviços Cor-
porativos, nível FC-06.

EDUARDO S. TOLEDO

PORTARIA No- 144, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e no art. 123 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

Art. 1° Dispensar:
I - ANDRÉ VON GLEHN PEREIRA, Analista Judiciário,

Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de Informação, do
encargo de substituto do Coordenador de Governança e Gestão de TI,
nível CJ-2;

II - KARLA BERNINGER DA COSTA DE AZEREDO
LOPES, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de
Informática, do encargo de substituta do Chefe da Seção de Ar-
quitetura Corporativa, nível FC-06;

III - REGIS PROENÇA PICANÇO, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, do encargo de subs-
tituto do Chefe da Seção de Serviços Corporativos, nível FC-06;

IV - TOMÁS DA SILVA MARTINS DE GODOI, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de In-
formação, do encargo de substituto do Chefe da Seção de Arquitetura
de Software, nível FC-06.

Art. 2° Designar:
I - KARLA BERNINGER DA COSTA DE AZEREDO LO-

PES, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de In-
formática, como substituta do Coordenador de Governança e Gestão
de TI, nível CJ-2;

II - ALEXANDRE REICHERT, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Suporte em Tecnologia da Informação, como
substituto do Chefe da Seção de Arquitetura Corporativa, nível FC-
06;

III - CÁCIO JOSÉ DA COSTA SILVA, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de Informação, como
substituto do Chefe da Seção de Arquitetura de Software, nível FC-
06;

IV - TOMÁS DA SILVA MARTINS DE GODOI, Analista
Judiciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de In-
formação, como substituto do Chefe da Seção de Serviços Corpo-
rativos, nível FC-06.

EDUARDO S. TOLEDO

Poder Judiciário
.

Geronymo.Costa
Retângulo